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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá penzijním systémem České republiky a možnostmi

individuálního spoření si na stáří především prostřednictvím státem podporovaných

finančních produktů. Teoretická část je zaměřena na popis důchodového systému,

charakteristiku starobního důchodu, penzijního připojištění, důchodového spoření a

doplňkového penzijního spoření. Je zmíněn také demografický vývoj české populace a

z něj plynoucí nevyhnutelná potřeba realizace penzijní reformy. Praktická část pojednává o

prognóze vývoje penzí s přihlédnutím k politickým vlivům na výši penzí budoucích

důchodců. Důležitým aspektem je určení výše měsíční spořené částky, aby v penzi

dosahoval budoucí důchodce stejné životní úrovně, jaké dosahuje v ekonomicky

produktivním věku. Tato práce také hledá odpověď na otázku: „ Zda a pro koho je

výhodné vstoupit do dnes tolik diskutovaného druhého pilíře penzijní reformy?“

Klíčová slova: důchodový systém, důchodová reforma, starobní důchod, penzijní

společnosti, penzijní připojištění, důchodové spoření, doplňkové penzijní spoření.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the pension system of the Czech Republic and the

possibilities of personal savings for retirement primarily through state-subsidized financial

products. The theoretical part is focused on the description of the pension system, the

characteristics of old age pension, pension insurance, pension savings and additional

pension savings. The thesis also describes the demographic development of the Czech

population and the resulting inevitable need to carry out a pension reform. The practical

part deals with the prognosis of pension development with regard to political influences on

the pensions of future pensioners. An important aspect of the thesis is the determination of

the amount of monthly savings needed for a future pensioner in order to maintain the same

living standard as that enjoyed during one’s economically productive age. This thesis also

seeks to answer the question: "Whether and for whom is it advantageous to join the now

much-discussed second pillar of the pension reform?"

Keywords: The pension system, pension reform, old age pension, pension saving company,

pension insurance, retirement savings plans, additional pension savings.
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„Peníze jsou lepší než chudoba, přinejmenším z finančních důvodů.“

Woody Allen
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ÚVOD

Když se začnou lidé v ekonomicky aktivním věku zamýšlet nad tím, jak bude vypadat

jejich život v penzi, většinou jsou jejich myšlenky na penzi spojeny s poklidným

prožíváním podzimu života provázené přáním věnovat se svým zálibám, cestování a jiným

aktivitám, na které v dnešní uspěchané a vypjaté době nemají čas. Aby tyto představy o

životě v penzi mohly být naplněny, je potřeba již dnes myslet na vytvoření dostatečné

finanční rezervy, se kterou bude snadněji dosaženo plnohodnotného a finančně

bezstarostného stáří.

Reforma důchodového systému a její následné ovlivnění životů všech občanů České

republiky byla důvodem k volbě tématu bakalářské práce, která se zabývá problematikou

finančního zabezpečení dnešních i budoucích seniorů. Důvody, proč bylo nutné reformovat

penzijní systém, jsou zřejmé: zvyšující se počet obyvatel v důchodovém věku a schodková

bilance důchodového účtu. Práce se snaží o analýzu realizace penzijní reformy, určení výše

penzí a zmapování situace na finančním trhu na poli finančních produktů umožňujících

spoření na stáří se státní podporou. Stěžejním cílem je především snaha ověřit tvrzení

představitelů současné české vlády o spoření na stáří prostřednictvím státem

podporovaných komerčních finančních produktů a prostřednictvím vstupu do druhého

pilíře důchodového systému jako o nejlepší možné variantě finančního zabezpečení na

důchodový věk.

V analytické části je věnována pozornost vysvětlení druhů penzijních systémů a jejich

financování. Dále je vysvětlen a popsán penzijní systém České republiky včetně tří pilířů

penzijní reformy. Analytická část se také zaměřuje na popis starobního důchodu a nároku

na něj včetně způsobu jeho výpočtu. Čtenář bude seznámen s tím jak moc a jakým

způsobem ovlivňuje důchodový systém nepříznivá demografická situace. Posléze je

vysvětlen princip penzijního připojištění a popis nově vzniklých penzijních společností.

Praktická část poskytuje informace o dosavadním průběhu realizace penzijní reformy a

také o ovlivnění vývoje penzijní reformy volebními programy vládnoucích politických

stran. Další řešenou oblastí je oblast starobního důchodu, která se snaží nastínit výši penze

současných důchodců a také důchodců budoucích, jejichž penze budou pravděpodobně

mnohem více ovlivněny poklesem reálné výše penzí vůči inflaci a trvalým snižováním

valorizace důchodů. Úkolem praktické části je také informovat o situaci na trhu penzijního

pojištění tak, aby čtenář získal poznatky o počtu účastníků penzijního pojištění,
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poskytovatelích penzijního pojištění a struktuře jejich portfolia, jakož i o dosažených

výsledcích hospodaření. Závěr práce se snaží zodpovědět otázku, zda a pro koho je vhodné

vstoupit do druhého pilíře penzijního systému a jak velké částky je potřeba měsíčně spořit

v penzijním připojištění nebo ve třetím pilíři tak, aby spoření bylo efektivní a bylo v penzi

dosaženo alespoň částečné nezávislosti na státním starobním důchodu. Odpověď na tyto

otázky je poskytnuta prostřednictvím výpočtů modelových příkladů pro rozdílné věkové a

příjmové skupiny.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PENZIJNÍ SYSTÉMY

1.1 Druhy penzijních systémů

Lze definovat tři druhy penzijních systémů: dávkově, příspěvkově definovaný a hybridní

penzijní systém. Společnými jmenovateli uvedených penzijních systémů jsou příspěvky a

dávky. Za příslušné pojistné (příspěvky) je pojištěno riziko sociální nedostatečnosti a

invalidity s pojistným plněním (dávkami) ve formě různých penzí.

Příspěvky představují platby do daného penzijního systému. Jedná se o platby účastníků

daného penzijního systému a platby zaměstnavatele nebo státu ve prospěch účastníků.

Příspěvek je ve většině případů vyjádřen procentem z příjmu účastníka. Účastníci, kteří

přispívají do konkrétního penzijního systému, jsou označováni jako aktivní účastníci

penzijního plánu.

Dávky tvoří platby z daného penzijního systému. V praxi představují dávky výplatu

požitků pro účastníky penzijního plánu, především se jedná o výplatu různých druhů penzí.

(Cipra, 2005, s. 221)

1.1.1 Dávkově definovaný penzijní systém

Tento penzijní plán garantuje určitou výši penzijních dávek. Výše penzijních dávek je

většinou závislá na kombinaci faktorů jako počet let, po které jedinec odváděl příspěvky do

systému a výši příjmů jedince za určité období. (Krebs et al., 2010, s. 198)

V tomto systému existuje vedle závislosti na vyměřených dávkách podstatná závislost

finančních nákladů na vývoji demografických a ekonomických parametrů. Kolísání těchto

parametrů pociťují zejména účastníci v aktivním věku než penzisté.

Dávkově definovaný penzijní systém tvoří v České republice povinný I. pilíř důchodového

pojištění, který je podrobně popsán v kapitole 1.3.2. Tento penzijní plán tvoří základnu

pro vyplácení důchodů starobních, invalidních a pozůstalostních. (Finance.cz, 2012)

1.1.2 Příspěvkově definovaný penzijní systém

Pro tento penzijní plán je charakteristické, že účastníci platí stanovenou výši příspěvkové

sazby, ale výše jejich budoucích penzí závisí, mimo velikost odvedených příspěvků, také

na míře výnosu z investování těchto úspor na kapitálovém trhu. (Krebs et al., 2010, s. 199)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Hlavním úskalím tohoto penzijního systému je, že neposkytuje svým účastníkům jistotu

ohledně výše jejich budoucích penzí. S ohledem na měnící se parametry (výše příspěvků,

předpokládaná kapitálová výnosnost, demografické a ekonomické parametry) je příznivě či

nepříznivě ovlivněna výše důchodu účastníků vstupujících do důchodu.

Tento systém se uplatňuje v penzijním připojištění a ve II. a III. pilíři důchodového

pojištění, které jsou popsány v kapitolách 1.3.2 a 4. Na základě tohoto plánu je také

založeno fungování životního pojištění. (Finance.cz, 2012)

1.1.3 Hybridní penzijní systém

Tento penzijní plán představuje kombinaci dávkově a příspěvkově definovaného

penzijního systému. V praxi to znamená, že je např. výše příspěvků účastníka předepsána

jako v příspěvkově definovaných penzijních systémech, ale výše doplňovacího příspěvku

zaměstnavatele v účastníkův prospěch je dopočtena jako v dávkově definovaných


[…]


spořících produktů dle vztahu investujícího jedince k riziku. Zde je však vhodné

upozornit na kolísavost cen u uvedených investic a jejich likviditu. Proto je důležité tyto

investice, pokud to finanční situace dovoluje, diverzifikovat. Státem navržený a zavedený

systém spoření na stáří ve druhém pilíři nelze nikomu doporučit. Důvodů, které hovoří

proti vstupu do druhého pilíře, je více. Jedním z nich je politické riziko, jelikož dnešní
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opoziční ČSSD chce v případě volebního vítězství a vstupu do vlády druhý pilíř zrušit a

nelze podepisovat závaznou smlouvu, u které není jisté, že ji protistrana dodrží. Dalším

rizikem pro účastníka druhého pilíře je nemožnost vystoupení ze systému a v případě

krizové finanční situace v důchodovém věku nemožnost jednorázového čerpání

naspořené částky. Z dlouhodobého hlediska podstupují účastníci druhého pilíře, z důvodu

nemožnosti výstupu ze systému, velké riziko, které ovšem není vyváženo odpovídajícím

výnosem. Ovšem největší riziko se skrývá v politicích a v situaci kdy jim začnou

docházet peníze a začnou měnit zákony. Pro příklad se nemusí chodit daleko. Stačí si jen

vzpomenout na situaci na Kypru, kdy měla být část peněz stabilizačního fondu získána

zestátněním penzijních fondů a zavedení jednorázové daně z vkladů znamená pro

střadatele snížení úspor a nedobrovolné darování naspořených peněz státu. To je riziko,

které by účastníci vstupem do druhého pilíře neměli podstupovat a finanční zabezpečení

na důchodový věk by měli hledat spíše v jiných možnostech.
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PŘÍLOHA P I: DOBA POJIŠTĚNÍ PRO NÁROK NA STAROBNÍ

DŮCHOD

Kalendářní rok, v němž je

dosaženo důchodového věku Potřebná doba pojištění

2010 26 let

2011 27 let

2012 28 let

2013 29 let

2014 30 let

2015 31 let

2016 32 let

2017 33 let

2018 34 let

po roce 2018 35 let

PŘÍLOHA P II: DŮCHODOVÝ VĚK

Rok

narození

Důchodový věk činí u

mužů

žen s počtem vychovaných dětí

0 1 2 3 a 4 5 a více

1936 60r+2m 57r 56r 55r 54r 53r

1937 60r+4m 57r 56r 55r 54r 53r

1938 60r+6m 57r 56r 55r 54r 53r

1939 60r+8m 57r+4m 56r 55r 54r 53r

1940 60r+10m 57r+8m 56r+4m 55r 54r 53r

1941 61r 58r 56r+8m 55r+4m 54r 53r

1942 61r+2m 58r+4m 57r 55r+8m 54r+4m 53r

1943 61r+4m 58r+8m 57r+4m 56r 54r+8m 53r+4m

1944 61r+6m 59r 57r+8m 56r+4m 55r 53r+8m

1945 61r+8m 59r+4m 58r 56r+8m 55r+4m 54r

1946 61r+10m 59r+8m 58r+4m 57r 55r+8m 54r+4m

1947 62r 60r 58r+8m 57r+4m 56r 54r+8m

1948 62r+2m 60r+4m 59r 57r+8m 56r+4m 55r

1949 62r+4m 60r+8m 59r+4m 58r 56r+8m 55r+4m

1950 62r+6m 61r 59r+8m 58r+4m 57r 55r+8m

1951 62r+8m 61r+4m 60r 58r+8m 57r+4m 56r

1952 62r+10m 61r+8m 60r+4m 59r 57r+8m 56r+4m

1953 63r 62r 60r+8m 59r+4m 58r 56r+8m

1954 63r+2m 62r+4m 61r 59r+8m 58r+4m 57r

1955 63r+4m 62r+8m 61r+4m 60r 58r+8m 57r+4m

1956 63r+6m 63r+2m 61r+8m 60r+4m 59r 57r+8m

1957 63r+8m 63r+8m 62r+2m 60r+8m 59r+4m 58r

1958 63r+10m 63r+10m 62r+8m 61r+2m 59r+8m 58r+4m

1959 64r 64r 63r+2m 61r+8m 60r+2m 58r+8m

1960 64r+2m 64r+2m 63r+8m 62r+2m 60r+8m 59r+2m

1961 64r+4m 64r+4m 64r+2m 62r+8m 61r+2m 59r+8m

1962 64r+6m 64r+6m 64r+6m 63r+2m 61r+8m 60r+2m

1963 64r+8m 64r+8m 64r+8m 63r+8m 62r+2m 60r+8m

1964 64r+10m 64+10m 64r+10m 64r+2m 62r+8m 61r+2m

1965 65r 65r 65r 64r+8m 63r+2m 61r+8m

1966 65r+2m 65r+2m 65r+2m 65r+2m 63r+8m 62r+2m

1967 65r+4m 65r+4m 65r+4m 65r+4m 64r+2m 62r+8m

1968 65r+6m 65r+6m 65r+6m 65r+6m 64r+8m 63r+2m

1969 65r+8m 65r+8m 65r+8m 65r+8m 65r+2m 63+8m

1970 65r+10m 65r+10m 65r+10m 65r+10m 65r+8m 64r+2m

1971 66r 66r 66r 66r 66r 64r+8m

1972 66r+2m 66r+2m 66r+2m 66r+2m 66r+2m 65r+2m

1973 66r+4m 66r+4m 66r+4m 66r+4m 66r+4m 65r+8m

1974 66r+6m 66r+6m 66r+6m 66r+6m 66r+6m 66r+2m

1975 66r+8m 66r+8m 66r+8m 66r+8m 66r+8m 66r+8m

1976 66r+10m 66r+10m 66r+10m 66r+10m 66r+10m 66r+10m

1977 67r 67r 67r 67r 67r 67r