## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Renata Javorová

vedoucí BP:

Ing. Hana Šedová, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

**Problematika finančního zabezpečení pro důchodový věk**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Tato bakalářská práce se zabývá **problematikou současného penzijního systému České republiky**.

**Teoretická část** práce se zabývá popisem důchodového systému, charakteristikou starobního důchodu, penzijního připojištění, důchodového spoření a dalšími pojmy s tématem souvisejícími.

**Praktická část** práce se zabývá především otázkou „*zda a pro koho je výhodné vstoupit do druhého pilíře?*“ Velmi dobře zvolila metodiku této práce prostřednictvím tří modelových příkladů spotřebitelů rozdílné věkové kategorie. Autorka pracovala s aktuálními údaji.

Autorka po celou dobu zpracování bakalářské práce pracovala samostatně, zabývala se aktivně vyhledáváním informací a zkoumáním možných řešení penzijní reformy ČR. Její práci hodnotím na výbornou.

## Otázky k obhajobě:

- Bez otázek

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.05.2013

-----
podpis hodnotitele BP